
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Nº 04 / ABRIL DE 2025 



 

 
 
 
 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

Presidente da República 

Camilo Sobreiro de Santana 

Ministro da Educação 

Getúlio Marques Ferreira 

Secretário da Educação Profissional e Tecnológica 

Veruska Ribeiro Machado 

Reitora do Instituto Federal de Brasília 

Cláudia Sabino Fernandes 

Pró-Reitora de Administração 

Rosa Amélia Pereira da Silva 

Pró-Reitora de Ensino 

Diene Ellen Tavares Silva 

Pró-Reitora de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva 

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Simone Braz Ferreira Gontijo 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Andresa Cristina de Andrade 

Diretora-Geral do Campus Gama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 

 

Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Gama do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, 

de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, 

de 19 de dezembro de 2018. 

 
 
 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus Gama: 

Maria da Conceição Pinheiro Silva – Matrícula SIAPE nº 2343288 – Titular 

Sherley Cabral Moreira – Matrícula SIAPE nº 1798586 – Substituto 

 
Portaria N° 29/2025 – DGGA/RIFB/IFB, de 04 de julho de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Portarias ........................................................................................................................................ 5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SUMÁRIO 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

 

Portaria nº 7/2025 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 23 de abril de 2025 
 
 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB Nº 724 RIFB/IFBRASILIA, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial 

da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1° RETIFICAR a composição da Comissão Organizadora e Executora da Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão (JEPE) do 

Campus Gama - 2025, instituída pela Portaria nº 1/2025 - CDGP/DRAP/DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 9 de abril de 2025. 

 
A comissão passa a ter a seguinte composição: 

 
Nome Siape Função 

Sther Maria Lenza Greco 2487765 Presidente/Coordenadora 

Alinne Santana Ferreira 1917627 Membro 

Bernardo Miglio Costa 2048919 Membro 

Eder Alonso Castro 1241141 Membro 

Guilherme Uilson de Sousa 1999581 Membro 

Hevelin Balbino de Almeida 1141747 Membro 

Jane Beatriz Vilarinho dos Santos 1806395 Membro 

Jefferson Saraiva de Oliveira 1598818 Membro 

Kever Bruno Paradelo Gomes 1800100 Membro 

Laysse Noleto Balbino Teixeira 1737635 Membro 

Leandro Cavalcanti Rei 3362815 Membro 

Maria Cristina Pegorin 3435122 Membro 

Rafaela Fernandes do Prado 3009524 Membro 

Rosana de Andrade Araujo Pinto 1959598 Membro 

Sueli da Silva Costa 1668100 Membro 

Tatiane Alves de Melo 1294097 Membro 

Victor de Oliveira Soares Chaves 1271862 Membro 

Wander Miguel de Barros 1327607 Membro 

 
Art. 2° Poderão ser destinadas até 4h/semana à presidente e até 2h/semana aos demais membros. 

Art. 3° Ficam convalidadas as atividades realizadas até o momento. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 08/08/2025. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 23/04/2025 11:05:18. 

 
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 
 

 
Portaria nº 10/2025 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de abril de 2025 

 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS GAMA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria IFB Nº 724/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da 

União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
Art. 1º PRORROGAR os prazos para conclusão dos trabalhos da Comissão de Reformulação do Plano de 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração Integrado ao Ensino Médio na modalidade PROEJA, instituído pela 

Portaria nº 62/2023 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 4 de dezembro de 2023, alterada pelas Portarias nº 30/2024 e nº 

32/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA. 

 
Art. 2º A Comissão de Reformulação do Plano de Curso Técnico de Nível Médio em Administração Integrado ao Ensino 

Médio na modalidade PROEJA é composta pelos seguintes membros: 

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO 

Guilherme Uilson de Sousa 1999581 Presidente 

David Frederik da Silva Cavalcante 1869806 Membro 

Eduardo Emídio de Andrade Junior 3010737 Membro 

Elias da Costa 1057981 Membro 

Ernani Aguiar Perez Abreu 2303189 Membro 

Luiz Fernando Câmara Viana 1711703 Membro 

Maria do Rosário Cordeiro Rocha 1963027 Membro 

Milton Juliano da Silva Junior 1957032 Membro 

Sergio Mariani 1870438 Membro 

Sueli da Silva Costa 1668100 Membro 

Tatiane Alves de Melo 1294097 Membro 

Eder Alonso Castro 1241141 Membro/CDPD 

 

 
Art. 3º Serão dedicadas até 2 horas semanais para a execução dos trabalhos da comissão. 

 
Art. 4º A comissão terá até o dia 08 de agosto de 2025 para a conclusão dos trabalhos e envio do processo à Direção 

de Ensino, Pesquisa e Extensão - DREP do Campus Gama. 

Art. 5º A comissão deverá registrar todos atos em súmulas, anexar em processo no SUAP e apresentar a proposta de 

plano de curso ao respectivo colegiado em reunião ordinária convocada para este fim. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

 
ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE 

Diretora-Geral do Campus Gama 

Portaria IFB nº 724/REITORIA/IFB, de 31/07/2023 



 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 29/04/2025 10:37:52. 

 
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

 

 

Portaria nº 11/2025 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de abril de 2025 
 
 
 

 

A Diretora-Geral do Campus Gama do Instituto Federal de Brasília - IFB, nomeada pela Portaria nº 

724/RIFB/IFBRASILIA, de 31 de julho de 2023, publicada no D.O.U, de 01 de agosto de 2023, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, resolve: 

Art. 1º Incluir os servidores Francisco Alcione Afonso da Silva (SIAPE: 2068802) e Wander Miguel Barros (SIAPE: 

1327607). 

Art. 2º Dispensar, a pedido, a servidora Maria da Conceição Pinheiro Silva (SIAPE: 2343288). 

Art. 3º Alterar a composição da Comissão de Processo Seletivo do Campus Gama, que passa a ser composta por: 
 

NOME MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO 

Francisco Alcione Afonso da Silva 2068802 Presidente 

Francineide da Silva Cunha 1806596 Vice-presidente 

Apoliane Lima Euclydes 2055754 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Membros 

Allex Henrique dos Reis Santos 2261837 

Elizabete Adriana Silva Oliveira 2407273 

Valérya Carneiro Teles 3371405 

Martha Mendes Caiafa 1124117 

Sueli da Silva Costa 1668100 

Mariana Schievano Danelon 1029282 

Debora Kono Taketa Moreira 1765839 

Maria Cristina Pegorin 3435122 

Wander Miguel Barros 1327607 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 78/2024 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA, de 19 de novembro de 2024. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

(documento assinado eletronicamente) 



 

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADE 

Documento assinado eletronicamente por: 

Andresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 29/04/2025 20:30:48. 

 
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



 

 


